

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025 (sau đây viết tắt là Luật Bầu cử); Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG ngày 11/11/2025 của Hội đồng bầu cử quốc gia triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 31/HD-MTTW-BTT ngày 11/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 21/11/2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ủy ban bầu cử tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Đánh giá những kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

b) Từ thực tiễn cuộc bầu cử tại địa phương rút ra những bài học kinh nghiệm, cách làm sáng tạo, phù hợp với thực tiễn của địa phương, phù hợp với bối cảnh triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; những kiến nghị, đề xuất và giải pháp để thực hiện tốt hơn cho việc tổ chức các cuộc bầu cử lần sau.

c) Kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

##### 2. Yêu cầu

a) Hội nghị tổng kết được tổ chức trang trọng, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm.

b) Việc tổng kết phải đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia.

#### II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

##### 1. Đánh giá kết quả tổ chức cuộc bầu cử

a) Các bước chuẩn bị bầu cử theo quy định của pháp luật; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn công tác bầu cử; việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử theo Điều 23, 24 và 25 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân;

b) Việc tổ chức các hội nghị hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

c) Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử; việc tổ chức tiếp xúc cử tri để ứng cử viên thực hiện vận động bầu cử.

d) Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn bầu cử của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền;

đ) Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương phục vụ quá trình triển khai tổ chức bầu cử;

e) Việc tiếp xúc cử tri và tại các khu vực bỏ phiếu, các điểm bỏ phiếu;

g) Việc lập và niêm yết danh sách cử tri;

h) Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử;

i) Sự phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo của các tổ chức phụ trách bầu cử và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan;

k) Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo ở địa phương;

l) Việc kiểm tra, giám sát tình hình chuẩn bị bầu cử;

m) Việc tổ chức bỏ phiếu, kiểm phiếu và kết quả cuộc bầu cử ở địa phương (cơ cấu, số lượng);

n) Việc sử dụng kinh phí bầu cử;

o) Kết quả trúng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

## **2. Đánh giá chung**

a) Những mặt làm được.

b) Những hạn chế.

c) Bài học kinh nghiệm.

## **3. Đề xuất, kiến nghị với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác tổ chức bầu cử**

a) Những kiến nghị liên quan đến việc sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật về bầu cử và các văn bản có liên quan.

b) Những kiến nghị về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn phối hợp tổ chức thực hiện.

c) Kiến nghị khác.

#### 4. Khen thưởng

Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức cuộc bầu cử, công tác Mặt trận Tổ quốc tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

### III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN TỔNG KẾT

**1. Hình thức tổng kết:** Trực tiếp kết hợp trực tuyến từ điểm cầu của tỉnh tới 92 điểm cầu cấp xã.

**2. Thời gian:** Hoàn thành trước ngày 29/3/2026.

**3. Thành phần, địa điểm:**

**a) Tại điểm cầu trực tuyến ở tỉnh:** Hội trường tầng 2, Trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Đại biểu Hội đồng bầu cử quốc gia và các cơ quan ở Trung ương.
- Đại biểu Quân khu 1.
- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Các thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Các đồng chí đại biểu Quốc hội khóa XV của tỉnh Thái Nguyên và các đồng chí đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026;
- Các đồng chí đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 mới trúng cử;
- Các đồng chí Trưởng Ban bầu cử đại biểu Quốc hội của tỉnh;
- Các đồng chí Trưởng Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thành viên Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng;
- Phóng viên cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, tỉnh; Trung tâm Thông tin tỉnh.

**b) Tại điểm cầu các xã, phường**

- Thường trực Đảng ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã; đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử cấp xã;
- Các thành viên Ủy ban bầu cử cấp xã;
- Thành viên Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử cấp xã;

- Các thành phần khác do các xã, phường mời.

#### **IV. NGUỒN KINH PHÍ**

Sử dụng từ nguồn kinh phí được cấp để phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị:

##### **1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh**

Phối hợp mời các đồng chí đại biểu, khách mời tham dự Hội nghị.

Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung liên quan đến chương trình gặp mặt, chia tay các đồng chí đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại Hội nghị tổng kết.

##### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

Chuẩn bị Báo cáo tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031 để báo cáo tại Hội nghị; chuẩn bị các Bằng khen để trao cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử; mời các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

##### **3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh**

Xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức, điều hành Hội nghị; tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội mời các đại biểu Quốc hội khóa XV của tỉnh Thái Nguyên và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 tham dự Hội nghị; tham mưu dự thảo phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại chương trình gặp mặt, chia tay các đại biểu Quốc hội khóa XV của tỉnh Thái Nguyên và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chủ trì, phối hợp đưa đón, phục vụ, chuẩn bị nội dung chương trình gặp mặt, chia tay các đồng chí đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 không tham gia tái cử; công tác hậu cần của Hội nghị.

##### **4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật (hội trường, khánh tiết, ma kết, biển tên...) và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị tổng kết theo Kế hoạch của Ủy ban bầu cử tỉnh; phối hợp với Viễn thông Thái Nguyên triển khai các biện pháp kỹ thuật để sẵn sàng kết nối trực tuyến đến điểm cầu các xã, phường.

##### **5. Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh**

Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Video clip tổng

kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Video clip kết quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2021 - 2026 và thực hiện trình chiếu theo chương trình Hội nghị.

## **6. Sở Nội vụ**

Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình, giấy mời, báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các nội dung cần thiết khác để tổ chức Hội nghị; tham mưu dự thảo phát biểu của lãnh đạo Trung ương, tỉnh tại chương trình tổng kết công tác bầu cử.

Tổng hợp, thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo đúng quy trình, quy định.

Chuẩn bị các Bằng khen để trao cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử; mời các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

**7. Sở Tài chính:** Hướng dẫn, tham mưu bảo đảm kinh phí tổ chức hội nghị.

## **8. Sở Khoa học và Công nghệ**

Chủ trì, phối hợp với Viễn thông Thái Nguyên, Viettel Thái Nguyên và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, bảo đảm kết nối tín hiệu đường truyền trực tuyến giữa điểm cầu Ủy ban bầu cử tỉnh với điểm cầu các xã, phường.

Thực hiện kết nối, kiểm tra kỹ thuật, đường truyền tại điểm cầu cấp tỉnh và điểm cầu các xã, phường trước khi bắt đầu Hội nghị.

**9. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh:** Theo chức năng, nhiệm vụ phân công xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử gửi Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh) *trước ngày 21/3/2026* để tổng hợp báo cáo chung của tỉnh và trình bày tóm tắt trực tiếp tại phần thảo luận của Hội nghị.

**10. Công ty Điện lực Thái Nguyên:** Phối hợp bảo đảm cung cấp điện ổn định, an toàn tại các điểm cầu trên địa bàn tỉnh trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị.

**11. Viễn thông Thái Nguyên, Viettel Thái Nguyên:** Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị, bảo đảm hạ tầng viễn thông, đường truyền trực tuyến phục vụ Hội nghị; bố trí cán bộ kỹ thuật trực, hỗ trợ kịp thời, bảo đảm kết nối ổn định, thông suốt trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

## **12. Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã, phường**

Xây dựng báo cáo tổng kết công tác bầu cử của đơn vị, địa phương (theo mẫu quy định tại Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 của Hội đồng bầu cử quốc gia, gửi về Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh) *trước ngày 21/3/2026* để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của tỉnh.

Tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã, phường xong *trước ngày*

**29/3/2026** (có thể tổ chức tổng kết cùng với Hội nghị ở tỉnh, nội dung tổng kết của xã, phường thực hiện sau khi kết thúc chương trình trực tuyến của tỉnh).

Phối hợp mời các thành phần nêu tại điểm b mục 3 phần III Kế hoạch này tham dự Hội nghị; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, kỹ thuật và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị tại điểm cầu xã, phường, bảo đảm thông suốt, đúng yêu cầu; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh), Viễn thông Thái Nguyên, Viettel Thái Nguyên, Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan trong quá trình kết nối, vận hành và tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên của Ủy ban bầu cử tỉnh Thái Nguyên./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên BCĐ bầu cử tỉnh;
- Thành viên UBBC tỉnh;
- Thành viên Tổ giúp việc UBBC tỉnh;
- Các CQTM, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Đảng ủy các xã, phường;
- BCĐ các xã, phường;
- UBND, UBBC các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh; Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Viễn thông Thái Nguyên, Viettel Thái Nguyên;
- Lưu: VT, UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đăng Bình**

**DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH**  
**Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và**  
**đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031**  
*(Ngày ..... tháng 3 năm 2026)*

TT	Nội dung	Thực hiện
<b>I</b>	<b>TỔNG KẾT CÔNG TÁC BẦU CỬ</b>	
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị	Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh
2	Khai mạc Hội nghị	Đ/c Nguyễn Đăng Bình, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Chủ tịch UBBC tỉnh
3	Video clip tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031	Các đại biểu dự Hội nghị
4	Phát biểu, tham luận: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. - Công an tỉnh. - Ủy ban bầu cử xã, phường.	Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh, Ủy ban bầu cử xã, phường
5	Phát biểu chỉ đạo của Trung ương	Đại biểu Trung ương
6	Phát biểu chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo bầu cử	Đ/c Trịnh Xuân Trường, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh
7	Trao Giấy chứng nhận đại biểu HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2026 - 2031	Ủy ban bầu cử tỉnh
8	Khen thưởng (có chương trình riêng)	Ủy ban MTTQ tỉnh; Sở Nội vụ
9	Kết thúc nội dung tổng kết công tác bầu cử và chuyển sang chương trình tiếp theo	Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh
<b>II</b>	<b>GẶP MẶT, CHIA TAY CÁC ĐẠI BIỂU KHÔNG TÁI CỬ</b>	
1	Video clip kết quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2021 - 2026	Các đại biểu dự Hội nghị
2	Tặng hoa các đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 không tái cử	Các đồng chí Lãnh đạo tỉnh
3	Đại diện đại biểu không tái cử phát biểu ý kiến	Đại diện đại biểu không tái cử
4	Phát biểu và kết thúc Hội nghị	Đ/c Nguyễn Đăng Bình, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Chủ tịch UBBC tỉnh

MA KẾT HỘI NGHỊ

TỈNH THÁI NGUYÊN

**HỘI NGHỊ**  
**TỔNG KẾT CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI**  
**VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP**  
**NHIỆM KỲ 2026 - 2031**

*Thái Nguyên, ngày ..... tháng 3 năm 2026*